DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro - PR, quinta-feira, 8 de maio de 2014. Ano I Edição nº 19 Pág. 1 / 5
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

EXTRATO DO CONVÊNIO N° 001/2014 QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO E O
CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE COM
VISTAS A OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DO SUS NO
MUNICÍPIO.

Por este instrumento, de um lado a PREFEITURA
MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, pessoa jurídica de
direito público, inscrito do CGC/MF n.° 75.449.579/0001-
73, com sede a Rua Coronel Emílio Gomes, 731, Centro,
nesta cidade de Ribeirão Claro – Paraná, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal, senhor Geraldo
Mauricio Araújo, portador da célula de identidade RG n.°
M-1.038.666 – MG e do CPF n.° 089.954.609-97,
residente e domiciliado a Rua Dr. Xavier da Silva, 1036,
em Ribeirão Claro – Paraná, e de outro lado o
CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE,
CNPJ n° 03.273.207/0001-28, doravante simplesmente
CONSÓRCIO, neste ato representado pelo seu
Presidente Ernesto Alexandre Basso, portador da
Cédula de Identidade RG n° 6.745.804-4 SESP/PR, do
CPF n° 878.814.469-00, residente e domiciliado à
Avenida Paraná, 276, em Nova América da Colina (PR),
com base no previsto no artigo 19°, inciso III, do estatuto
do Consórcio, e nas leis n°s 8.080/90 e 8.142/90, firmam
o presente Convênio de acordo com os termos e
condições a seguir estabelecidos:

CLÁUSULA PREIMEIRA: DO OBJETO – O presente
Termo tem por objetivo operacionalizar ações de
Assistência Farmacêutica, através da aquisição e
distribuição de medicamentos essenciais, à população
usuária do SUS (Sistema Único de Saúde).

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS RECURSOS – O valor
referente ao recurso financeiro destinado a execução do
presente convênio, correrão à conta da Dotação
Orçamentária n.° 1001.10.301.0017.2.072, elemento de
despesa – 3.3.72.32.00, Fonte: 000-303.

CLÁUSULA SÉTIMA: DA VIGÊNCIA – Este Termo de
convênio entrará em vigor a partir da data de sua
assinatura e terá vigência de 01 (um) ano, podendo ser
prorrogado através de Termo Aditivo.

Ribeirão Claro, 07 de maio de 2014.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

Ernesto Alexandre Basso

Presidente do Conselho Deliberativo do CONSÓRCIO

TESTEMUNHAS:

Ana Maria Baggio Molini
Secretária Municipal de Saúde

Denise Cristina Bigaran

Farmacêutica da Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2014 (PMRC)

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 08:40 horas do dia 22 de Maio de 2014, na
Sala de Licitações do Departamento de Licitações e
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555,
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL,
sob o regime de MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando
a possível aquisição de Kit’s Natalidade, a serem
distribuídos aos beneficiários do Auxílio Natalidade
em atendimento à Lei Orgânica da Assistência Social
(LOAS - Lei nº 8.742/93, alterada pela Lei nº 12.435/11)
e Lei Municipal nº 807/2012, conforme descrição no
Edital de Pregão Presencial nº 033/2014 (PMRC) e
seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor
do Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 09 de Maio de 2014 no

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão
Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal
Fabio Oliveira de Lucca
Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz
Departamento de Recursos Computacionais -
Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro - PR, quinta-feira, 8 de maio de 2014. Ano I Edição nº 19 Pág. 2 / 5
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento
pelo E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou
acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 07 de Maio de 2014.

Vanúbia de Cássia Oliveira
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2014 (PMRC)

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 13:40 horas do dia 22 de Maio de 2014, na
Sala de Licitações do Departamento de Licitações e
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555,
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL,
sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando
a possível contratação de empresa certificada para
executar serviços de coleta, transporte e destinação
final de todo resíduo do Serviço de Saúde (RSS),
produzidos pelas Unidades de Saúde do Município:
PSF, Centro de Saúde e Santa Casa, pelo período de
12 (doze) meses, conforme descrição no Edital de
Pregão Presencial nº 034/2014 (PMRC) e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor
do Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 09 de Maio de 2014 no
horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento
pelo E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou
acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 07 de Maio de 2014.

Vanúbia de Cássia Oliveira
Pregoeira Oficial

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2014 (PMRC)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 098/2014

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO,
Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público
para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a
intimação das partes, terceiros e eventuais interessados
que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão
Presencial nº 026/2014 (PMRC), realizado no dia 07 de
maio de 2014 (Lances e Habilitação), objetivando A
POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
LOCAÇÃO E SERVIÇOS DE SOM E ILUMINAÇÃO
PARA EVENTOS E APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS A
SEREM REALIZADAS NO DECORRER DO ANO DE
2014, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO
PRESENCIAL, em favor das empresas infra relacionadas,
por terem satisfeito os procedimentos dentro das
formalidades legais e apresentado propostas
convenientes aos interesses da administração:

ITEM DESCRIÇÃO QTDE APRES VL UNIT VLR

TOTAL MARCA PROPONENTE
VENCEDORA

1

LOCACAO DE
EQUIPAMENT
OS DE SOM E
ILUMINACAO
PARA
EVENTOS E
APRESENTAC
OES
ARTISTICAS -
ESTRUTURA
COMPLETA

6 Dias 1.661,6
7

9.970,0
2

GABRIE
L SOM

GABRIEL
RODRIGUE
S LOPES
SOM E

ALARMES
ME

2

LOCACAO DE
SOM E
ILUMINACAO
PARA O
"ENCONTRO
DE CARROS
ANTIGOS"
REALIZADO
NO PRIMEIRO
SEMESTRE -
ESTRUTURA
DE SOM
INTERMEDIA
RIA

2 Dias 1.329,6
7

2.659,3
4

GABRIE
L SOM

GABRIEL
RODRIGUE
S LOPES
SOM E

ALARMES
ME

3

LOCACAO DE
SOM E
ILUMINACAO
PARA
"GRAVACAO
DO CD"
REALIZADO
NO
SEGUNDO
SEMESTRE -
ESTRUTURA
DE SOM
INTERMEDIA
RIA

1 Dias 1.259,3
3

1.259,3
3

GABRIE
L SOM

GABRIEL
RODRIGUE
S LOPES
SOM E

ALARMES
ME

4

LOCACAO DE
SOM E
ILUMINACAO
PARA
EVENTO
"CULTURA
SOCIAL"
REALIZADO
NO
SEGUNDO
SEMESTRE -
ESTRUTURA
DE SOM
BASICA

1 Dias 792,68 792,68 GABRIE
L SOM

GABRIEL
RODRIGUE
S LOPES
SOM E

ALARMES
ME

5

LOCACAO DE
SOM E
ILUMINACAO
PARA
EVENTO
"EVENTO
CULTURAL"
REALIZADO
NO
SEGUNDO
SEMESTRE -
ESTRUTURA
DE SOM
BASICA

1 Dias 792,67 792,67 GABRIE
L SOM

GABRIEL
RODRIGUE
S LOPES
SOM E

ALARMES
ME

6

LOCACAO DE
SOM E
ILUMINACAO
PARA A
"PROGRAMA
CULTURAL

6 Dias 1.587,6
6

9.525,9
6

GABRIE
L SOM

GABRIEL
RODRIGUE
S LOPES
SOM E

ALARMES
ME

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro - PR, quinta-feira, 8 de maio de 2014. Ano I Edição nº 19 Pág. 3 / 5
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DE NATAL"
REALIZADO
NO PRIMEIRO
MAS DE
DEZEMBRO -
ESTRUTURA
DE SOM
INTERMEDIA
RIA.

TOTAL GERAL 25.000,00

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 07 de maio de 2014.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº
058/2014 (PMRC)

Objeto: A aquisição de serviços gráficos para impressão
de 1.500 pastas personalizadas para uso no
Departamento de Compras, Licitações e Contratos.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO
CLARO
CNPJ: 75.449.549/0001-73
Contratado: YAMACITA, FERRAZ & SANCHES LTDA –
ME.
CNPJ: 04.864.928/0001-75
Valor Total: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

Ribeirão Claro-Pr, 07 de Maio de 2014.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 070/2014 – (PMRC)
PREGÃO PRESENCIAL 022/2014 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATADA: S.R.F. OLIVEIRA - ME.
CNPJ/MF: 11.730.910/0001-46
OBJETO: A aquisição de Equipamentos de Proteção
Individual – EPI’s, para uso de servidores das Secretarias
e Departamentos Municipais, por um período de 12 (doze)
meses.
VALOR: R$ 15.056,00 (Quinze mil e cinquenta e seis
reais).
PAGAMENTO: até 15 dias consecutivos após realização

dos serviços mediante apresentação de Nota Fiscal.
VIGÊNCIA: 29 de Abril de 2014 a 28 de Abril de 2015.
ASSINATURA: 29 de Abril de 2014
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 29 de Abril de 2014.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 071/2014 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL 022/2014 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATADA: G.D.C. DA SILVA COSTA- EIRELI -
EPP.
CNPJ/MF: 09.721.729/0001-21
OBJETO: A aquisição de Equipamentos de Proteção
Individual – EPI’s, para uso de servidores das Secretarias
e Departamentos Municipais, por um período de 12 (doze)
meses.
VALOR: R$ 4.555,00 (Quatro mil quinhentos e cinquenta
e cinco reais).
PAGAMENTO: até 15 dias consecutivos após realização
dos serviços mediante apresentação de Nota Fiscal.
VIGÊNCIA: 29 de Abril de 2014 a 28 de Abril de 2015.
ASSINATURA: 29 de Abril de 2014
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 29 de Abril de 2014.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 072/2014 – (PMRC)
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA 057/2014

(PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATADA: SENAC – SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL
CNPJ/MF: 03.541.088/0007-32
OBJETO: A contratação de cursos, palestras e oficinas,
ofertados pelo SENAC, em atendimento a Política
Nacional de Assistência Social, na sua demanda de
qualificação profissional e crescimento pessoal.
VALOR: R$ 53.400,00 (Cinquenta e três mil e

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro - PR, quinta-feira, 8 de maio de 2014. Ano I Edição nº 19 Pág. 4 / 5
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

quatrocentos reais).
PAGAMENTO: 15 (quinze) dias consecutivos contados
após a entrega dos produtos e mediante apresentação de
Nota Fiscal.
VIGÊNCIA: 06 de Maio de 2014 a 05 de Maio de 2015.
ASSINATURA: 06 de Maio de 2014
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 06 de Maio de 2014.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 073/2014 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL 026/2014 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATADA: GABRIEL RODRIGUES LOPES – SOM
E ALARMES – ME
CNPJ/MF: 07.550.749/0001-51
OBJETO: A possível contratação de empresa para
locação e serviços de som e iluminação para eventos e
apresentações artísticas a serem realizadas no decorrer
do ano de 2014.
VALOR: R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais).
PAGAMENTO: até 15 dias consecutivos após realização
dos serviços mediante apresentação de Nota Fiscal.
VIGÊNCIA: 08 de Maio de 2014 a 31 de Dezembro de
2014.
ASSINATURA: 08 de Maio de 2014.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 07 de Maio de 2014.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 074/2014 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL 023/2014 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATADA: PONTUAL CARIMBOS, IMPRESSOS E
COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA ME
CNPJ/MF: 17.828.846/0001-17
OBJETO: A possível aquisição de materiais gráficos
diversos, e carimbos, para utilização na Secretaria
Municipal de Saúde deste Município, seus Departamentos
e Unidades.
VALOR: R$ 10.862,00 (dez mil, oitocentos e sessenta e

dois reais)
PAGAMENTO: até 15 dias consecutivos após realização
dos serviços mediante apresentação de Nota Fiscal.
VIGÊNCIA: 08 de Maio de 2014 a 07 de Maio de 2015.
ASSINATURA: 07 de Maio de 2014.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 07 de Maio de 2014.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 075/2014 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL 023/2014 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATADA: GRÁFICA E EDITORA VALENTE
FARTURA LTDA - CNPJ/MF: 02.364.672/0001-01
OBJETO: A possível aquisição de materiais gráficos
diversos, e carimbos, para utilização na Secretaria
Municipal de Saúde deste Município, seus Departamentos
e Unidades.
VALOR: R$ 9.909,50 (nove mil, novecentos e nove reais
e cinquenta centavos).
PAGAMENTO: até 15 dias consecutivos após realização
dos serviços, mediante apresentação de Nota Fiscal.
VIGÊNCIA: 08 de Maio de 2014 a 07 de Maio de 2015.
ASSINATURA: 07 de Maio de 2014.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 07 de Maio de 2014.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

"A prefeitura de Ribeirão Claro torna Público que
recebeu do IAP a renovação da Licença de
Instalação 12092 com validade até 23/05/2015, para
construção da obras de habitações populares do
Programa Minha Casa Minha vida, no Loteamento
Jácomo domingues Mio, no Bairro Monte Claro, no
Município de Ribeirão Claro-Paraná"

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013

Ribeirão Claro - PR, quinta-feira, 8 de maio de 2014. Ano I Edição nº 19 Pág. 5 / 5
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2014-05-08T14:26:25-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997